DE QUO IUSTITIA Q. QU Operari
ponere intellectu ut habet rōem memorie
speciem intelligibile representantē uniuersa
le: ut ule: naturaliter pcedentem actum i
telligēdi 7 ab eodem actu realiter differē
tem 7 huiusmodi necessitas est duplex. vna
ex conditione uniuersali potētie 7 obiecti
quare arguit qz obiectum secundum propri
am rationem obiecti pcedat actum qz nō
conuenit: nisi esset species impōsa in intellectu
ut concludunt tres p rē rōes. alia est necessi
tas ex conditione 7 dignitate potētie supe
rioris: quā os saluare 7 nō uilificare. maxime
aut uilificare itellūs si nō possit hōc obiectū
sibi pñs: nisi opozitō: sua: s' depēderet eētia
liter a potētia sua. 7 hec concludit qz rō.
sic igit ponēda ē spēs i mōria itellūia.

SED DISPUTANDUM EST
d' mōria qz ipa tripl'r pōt accipi. vno mō ut
ipa ē potētia s' uatā spēs p rē rōz. ut p rē
rita sūt. 7 isto mō loqz. p. d' mōria i li. d' me
moriz 7 fm. alio mō ut ē s' uatā spēs r pñ
tatiū obiecta i se: siue sint siue nō sint. Tertio
mō put hōz aliqz p rē. elicidēti nōticiā actuales:
qz tñ nō manēs sine actu. ii. seu trāsēute actu
quo pōt auic. spēs i itellū nō. De mōria
pzi forte dicit i fēri i ista qz d' mōria. tertio
mō i qz eē sequēti. loqz at nō d' mōria. sed d'
mō ubi os pōt spēs r pñtatiū obiecti. tum
ppter uniuersalitātē obiecti qz necessario p
cedit actū: sup que sūdāt tres rōes p rē: tuz
p p rē dignitatē 7 nobilitatē itellūs saluā
das. hec aut uidet i tētiō. p. expōse. nam. iii.
de anima dicit qz intellectū est quodāmodo oia
intelligibilia qz non pōt intelligi ppter aliqz

habitus scientie ut aliqui dicunt. qz habitus scientie non est similitudo representatiua obiectorum: qz sicut in eis etiam sicut in ueritate habita scientia intellectus non intelligit nisi per conversionem ad fantasmatia. Confirmatur quoniam scientia per quam reducitur intellectus ad potentia essentiali ad actuali respectu actus intelligendi. qua loquitur per in. de. a. 7. viii. pbi. necesse est percedit actum intelligendi scientia autem que est habitus sequitur actum. et generatur ex actibus. unde illa scientia per quam reducitur intellectus de potentia essentiali ad accidentalē respectu actus intelligendi est species: que uere est habitus. qz de prima specie qualitatē. sed tamen non omnis habitus est species. ut patet. iii. de anima de se. Ites non esset aliquis habitus ponendus in intellectu. sed tantum habitus fantasticius. qz sicut in quocumque modo eandem obiectum in aliqua potentia sicut eundem modum eandem sunt ibi omnia que uirtualiter continentur in illo obiecto. igitur si obiectum uniuersale non esset in suo representatiuo in intellectu. sed in fantastica uirtute omnia explicabilia de illo obiecto essent ibidem. et ita non esset ibi nisi habitus fantasticius explicans ueritates scibiles de tali obiecto. Quibus etiam dicitur qz lapis non est in anima. sed species lapidis. hoc probat auctoritate in quibus dicitur qz in principio an et ea que dixit in hac. q. quere vi. iii.

Item memoria intellectiua sit conseruatiua speciei intellectuali celsante actu intelligendi. qz non uidetur quia ratione esset conseruatiua speciei unius obiecti eadem ratione et speciei alterius obiecti. et sic essent plures species in intellectu. sed hoc uidetur impossibile. qz species non est nisi conseruatiua intellectus ad intelligibile. sed corporalibus impossibile est idem corpus figurari diuersis figuris igitur similiter impossibile est intellectum sic configurari diuersis speciebus. et hoc non est algarzelis. Item omnis qualitas disponens intellectum ad operationem et mansua in eo est habitus intellectus sed species est quedam qualitas disponens intellectum ad operationem. igitur si mansua post actum intelligendi erit intellectus habitus

sed hoc uidetur falsum qz species intelligibilis naturaliter precedit actum intelligendi. habitus autem intellectus naturaliter sequitur actum intelligendi a quo derelinquitur.

CONTRA. INTELLECTUS potest esse in potentia actus. viii. pbi. igitur scilicet. hoc est una opinio que imponitur auct. vi. naturalium pte. v. ca. vi. q. species intelligibilis non habeat esse mansuum in anima post actum intelligendi. Et dicitur ipse in hoc probare. ex hoc qz in organo sensus. qz non est uirtus cognitiua: potest esse species reprehensiuua obiecti. hoc est qz organum non est natum cognoscere obiectum sensualiter. sed intellectus de se est potentia cognitiua. igitur in intellectu non erit aliqua species repr. sicut in obiectum: nisi ipsum obiectum sit ibi intelligibiliter ita qz cognoscit intelligibili hanc uero rationem dicit ipsum tiner. ca. supradicto post medium cum dicit. Impossibile est forma esse in anima in effectu perfecte. et non intelligi ab eis in effectu perfecte. sensus enim qz eam intelligit non est nisi qz forma. unde impossibile est corpus esse thesauri illius cuius impossibile est eandem aie esse thesaurum eius.

Et sequitur. formas autem esse memoratas. et firmas esse in aliquo non est illud eas apprehendere sicut formas sensibiles esse in aliquo sensu. non est sensus illas apprehendere. unde corpora in quibus sunt forme sensibiles. non sunt apprehendenda: apprehensione uero secundum qz est uirtutis apprehendens necesse est fieri ab eo in quo sibi ipsi ipsa forma aliquo modo impressio. hoc auct. quomodo igitur se habet ad species intelligibiles. Dicitur ipse uelle qz intellectus sicut per conversionem ad illam separatam qz post intellectum agere: huiusmodi actus intelligendi: ita et nouas species intelligibiles impressas reu. illorum actuum. ita qz sicut ad hoc qz nouum actum habeat intellectus: os eum conuertit ad illam intelligentiam a qua emanat species intelligibilis que informat intelligit. sicut plura: post scias fluere in intellectu non ab idea separata. qz si dicas qz tunc non uidetur possibile intellectum habere habitum scientie. qz habitus scientie est habitus mansuus qz habitus potest uti cum uoluerit. hoc autem non esset possibile si in omni intellectu operaretur ipse conuertit ad intelligentiam separatam a qua emanant

species intelligibiles ad hoc qz intelligat.

Ad hoc autem uidetur respondere qz ex frequenti conversione intellectus ad illam generatur in intellectu. Quidam habitus conuertendi se ad illam et hic habitus sit habitus scientie. quoniam illa habitate acquisita potest intelligere cum uoluerit. qz per talem habitatem potest intellectus cum uoluerit cum difficultate se ad illam intelligentiam conuertere. et sic ubi supra discere enim non est nisi acquirere perfectam aptitudinem coniungendi se intelligentie agenti quousque fiat ex ea intellectus qui est simplex qua etiam emanat forme ordinate in anima et sequitur: non auertitur a primo: sicut in ea forme in potentia proxima. ergo primum discere fit sicut cum oculus foris sanus aspicit aliquid unde sumat aliquam formam cum non auertit ab illo sit illud sibi in potentia proxima effectu et cum debet esse sciens intelligibilis hic indiget sensu ut cum uoluerit reuertat foras ad mentem suam: per cuius etiam sensus formas possit coniungi intelligentie agenti. ita ut ab ea in formetur intellectus. sed an hoc intellexerit scy speciem non manere in intellectu cessante actu intelligendi dubium est. qui ponit in anima species subsistere et ipsas met perficere. que tamen continentur in anima sicut in loco: unde ait sic ubi supra post principium capituli: conceptio formas rerum subsistere in anima decorantes et nobilitantes quarum quasi locus est anima media te intellectu materiali. Item postea in eodem capitulo uult dicere qz non habens responsione ordinata statim: eorum que presunt certus est de se posse respondere ordinatē et hoc non est nisi qz habet noticiam terminorum ex quibus potest formaliter responsione ordinata assignare. unde ait sic. cum aliquod dubium a te queritur de his que iam scisti si tu hesitas respondere in ipsa hora: certus tamen es uerissime te posse respondere postea. quoniam non sit apud te adhuc ordinata responsio aliquammodo nec incipis preordinare in anima tua responsus qz prouenit ex illa certitudine sciendi illud qz habes ante distinctionem et ordinationem eius.

Item ubi prius ca. v. circa medium dicit qz cum imaginatio aliqua formam representat in intellectu et intellectus excipit ex illa intentionem si postea representauerit ei aliam for-

mam eiusdem speciei que non est nisi numero aliam: iam non excipiet intellectus ex ea aliam quam aliam formam: preter illam que accipit nullo igitur modo concedit speciem abstracti intelligibiliter a specie intellectuali. et eam manere post illam primam abstractionem. propter hoc enim non potest abstracti ab alio individuo eiusdem speciei occurrente

Item parte quarta capitulo primo uult qz intellectus habent thesaurum specierum unde dicit qz thesaurus intellectus est memoria requirit intentionem siue speciem. potest igitur dictum auct. sic saluari. dicendo qz ipse posuit duplicem conversionem. unam ad ista sensibilia a quibus abstracti species intelligibiles que manent post actum intelligendi actuale: quarum quilibet licet sit singularis in comparatione ad animum in qua et tamen est uniuersalis respectu singularium in representando dicitur in quinto metha. uel etiam in parte est. vi. naturalium qz intellectus maxime per species receptas a sensibus potest procedere ab ignotis nobis ad nota. et ubi supra capitulo quinto uult qz ipse intellectus est respectus ad thesauros specierum. uidetur igitur ponere species manens in intellectu per comparationem ad sensibilia a quibus abstracti. et ideo non frustra unitur anima intellectus corpori. sicut quidam arguit contra auct. cum decoratur speciebus subsistentibus in ea abstractis a sensibus. Aliam uero conversionem ponit ipsius intellectus ad intelligentiam separata: ad quam conuersa fluunt species intelligibiles in ipso intellectu quas ponit non manere nisi dum conuertitur ad illam intelligentiam qz sicut in intentione illius. illa intelligentia est naturaliter actiua. ideo quando cum anima se conuertit ad ipsam ut possit species se recipere. causat in intellectu illa intelligentia necessitate naturalis huiusmodi species que non manent nisi ad presentiam intelligentie causantis que non causat nisi dum anima se conuertit ad ipsam. et ideo cum auertit ab ipsa: et cessat actus intelligendi desinunt esse huiusmodi species intelligibiles in intellectu: et tamen duplicem modum intelligendi ipsius intellectus ponit et ipse in intellectu nititur ipse

opinionem predictam aut. ponunt ei q. intellectus coniectus intelligit per conuersionem ad inferiora et sensibilia. a quibus recipit species. sed intelligit per conuersionem ad superiora aliquibus recipit species intelligibiles.

SED CONTRA CONCLUSIONEM predictam in se. siue sic intelligat autem. aliter. primo probatur sic. q. si species intelligibiles non maneat in intellectu cessante actu intelligendi. siue illa intelligentia sit naturaliter agens. siue non semper sequitur q. intellectus quando non intelligit sit in potentia essentiali ad intelligendum. q. semper intellectus est in potentia essentiali ad intelligendum nisi forma intelligibilis in intellectu imprimatur. sicut uniuersaliter unumquodque est in potentia essentiali ad actum secundum. quando caret actu primo. Item secundo sic. nihil prius actione magis requirit actum quam principium formale agendi. sed principium formale agendi non necessario requirit actionem sed potest in esse actio cessante actione. igitur nihil aliud requirit actionem in potentia actio igitur siue species sit principium formale respectu actus intelligendi siue non. poterit esse in intellectu siue actu intelligendi. ma. est evidens. q. omne aliud a principio actus formale ipsius actionis minus habet habitudinem ad actionem quam tale principium. mi. probatur q. omnia principia actus naturaliter sunt in potentia in agendo. et possunt stare sine actione quando impediuntur. ergo multo magis omne aliud q. non ita essentialiter respicit actionem in ipso agente. Item tertio sic. omne prius potest stare in actu sine posteriori nisi sit necessaria causa illius nihil includat necessarium causam illius posterioris. hoc enim addo propter necessarium forte causalitatem in subiecto respectu passionis. sed ista species non est necessaria causa respectu actus intelligendi. nec includens necessarium causam eius. licet ponatur causa eius naturalis. q. omnis causa naturaliter agens est impediibilis. cum igitur ista species ordinata sit naturaliter prior actu intelligendi tamen sequitur q. poterit esse in intellectu sine actione intelligente. Confirmatur. qm formale principium intelligendi liberum est per participationem. q. intelligimus cum uolumus scire. p.

sed principium liberum per participationem potest pediri a suo actione per principium agendi liberum per essentialitatem. aliter enim non esset liberum per participationem igitur sic. Item quarto sic. quod per perfectionem in operando ponitur potentia inferiori. attribuendum est potentie superioriori in operando. sed perfectionis est potentia sensitiva uel imaginativa q. potest habere suum obiectum sibi prius. in alio representatio quam non operatur. q. in quocumque non dependere est perfectionis habere aut obiectum prius quando non operatur est aliquid non pendere in cognoscendo. igitur intellectus quando non intelligit potest habere obiectum presens per speciem representatam. Rationem aliam aliqui assignant tale receptum est in recipere per naturam recipientis. quanto igitur receptiuum est nobilius et entitatis summius tanto firmiter recipiet. cum igitur potentie inferiores ut sensitiue que sunt ignobiliores quam intellectiua considerant species cessantibus actibus secundum. modo fortius hoc copetere poterit intellectiue. Secundum hoc ratio quoniam sit quedam conuenientia non tamen necessario concludit. q. intelligere non est firmiter manens in intellectu. nec uelle in uoluntate quam sentire in sensu quoniam sunt potentie nobiliores et perfectiones et simpliciores non habentes suos actus secundos. Concedendum igitur q. species intelligibilis manet in intellectu cessante oppositione intelligendi. q. sicut est prius naturaliter in intellectu quam actus intelligendi. ita potest in essendo esse. sine eo. cum nullam necessitatem habeat respectu ipsius.

Hoc etiam confirmatur. q. intellectus in quantum intellectus potest esse sapiens. sed esse sapientem includit obiectum sub ratione presentis sibi. q. non est sapiens qui non habet obiectum sibi prius. Sed si hoc conuenit in intellectu scilicet esse sapientem pro ut distinguitur contra fantasiam habebit obiectum sibi presens. et non solum in fantasia. sed et in se. Sed tunc occurrit difficultas que necessitas est intellectum in omni sua intelligentia conuerti ad fantasmatum. si enim habeat intellectus obiectum sibi presens in specie que maneat post actum intelligendi non uidetur necessaria conuersione intellectus ad fantasmatum ad hoc q. intelligat. cum prius actu

et passiuo potest sequi actio tamen sufficienter experimur nos conuerti ad fantasmatum ad hoc q. intelligamus. aliter enim posset q. intelligere organo fantasia in disposito. et sic nulla dispositio organi impediret intellectum ab intelligendo et oppositum uidetur in freneticis. Dicit et prius tertio de anima. speculamur quod quid est in fantasia. Item dicit q. nihil intelligimus sine fantasia et iterum ibidem fantasia se habet ad intellectum sicut sensibilia ad sensum. Hic dicit quidam q. ratio conuersionis intellectus ad fantasmatum est hoc. q. obiectum intellectus non est quod est rei sensibilibus. de ratione autem habet additatis est existere in alio individuo id non potest complere. talis quidditas cognosci nisi cognoscatur in particulari existere. hoc autem cognoscitur ut speculatur in fantasia. sed non uidetur mihi ista ratione necessario concludere. q. sicut intellectus noster prius intelligit uniuersale ut uniuersale. aut singulare non secundo modo cum est in eo obiectum prius intellectus non sit singulare. nec primo intelligat directe sine reflexione. ergo primo modo intelligit uniuersale in tota intentione sua ad omnia singularia sed impossibile est intelligere uniuersale in tota intentione ad omnia singularia pro ut intelligitur existere in aliquo singulari. uel prout intelligit ab aliquo representatio ipsius singularis. sic enim non habet intentionem ad omnia singularia ut arguitur in questione precedente igitur sic.

Item secundo sic. si de ratione talis in uniuersali sit existere in individuo ergo angelus non poterit intelligere quidditatem rei materialis nisi in aliquo singulari. q. impossibile est intelligere aliquid. nisi intelligat illud quod est de ratione eius. Item si de ratione quidditatis materialis sit existere in singulari eadem ratione de natura quidditatis angelice erit existere in supposito. q. omnis quidditas essentialis habitudinem habet ad suum suppositum. igitur angelus non poterit cognoscere essentialitatem suam sub ratione uniuersalis: nisi cognoscat existere in aliquo singulari. q. falsum est. unde mi. rationis corus fallax est: quoniam enim quidditas materialis non sit nisi in aliquo singulari tamen existere in aliquo singulari non est de ratione eius. ideo intellectus qui est abstractus potest intelligere quidditatem non intelligendo eam ut existit in alio

singulari.

DEO TERTIO. DE DUPLICE est conuersione intellectus ad fantasmatum. Nam uno modo conuersione intellectus ad fantasmatum est conformis operatio istarum. potentiarum scilicet intellectus et fantastice uirtutis circa idem obiectum. Alio modo conuersione ista est passiuo ad actiuum. prima igitur conuersione est earum conformis operatio quocumque enim uniuersale intelligimus per intellectum simul fantasiamur singulare illius uniuersalis. unde nihil intelligitur nisi dum eius singulare a nobis fantasmatum. propter quod aliqui distinguentes credunt se intelligere cum fantasiantur et propter istam conformitatem in operando impedita una potentia in operatione sua impeditur et alia: propter ordinem enim istarum potentiarum facta lesione in organo imaginatiue impeditur intellectus ab operatione intelligendi. sicut est de sensu communi et sensibus inferioribus. et non solum est ista conuersione intellectus ad fantasmatum. sed et non sit abstractio speciei intelligibilis a fantasia nisi fantasia fantasiantur. q. intellectus agens non abstractit species a fantasia nisi fantasia existente in actu suo. ideo intellectus conuertitur ad fantasmatum non sicut ad obiectum: nec sicut ad aliquid representatiuum sui obiecti sed conuertitur ad illud sicut passiuo ad actiuum a quo recipit suam perfectionem. si enim intellectus de nouo recipit speciem per abstractionem a fantasia tunc conuertitur ad fantasmatum. sicut passiuum ad actiuum. si uero intellectus habet speciem. tunc fantasia cogit ad intensionem. Et tunc intellectus conuertit se in intelligendo ad fantasmatum. non sicut ad actiuum siue de nouo. sed sicut ad intendens suam speciem.

Hoc enim possumus experiri in nobis. Nam uoluntate essentialiter copulata intellectum cum specie aut sensum cum obiecto. quantomagis fantasiamur singulare alicuius uniuersalis dummodo: uirtus fantastica non fatigetur tanto clarius speculamur quidditatem illius uniuersalis. Et quanto uirtus fantastica eo quod organica magis fatigatur in fantasmando tanto intellectus inspectius intelligit: sic igitur duobus modis

intellectus conuertitur ad fantasmatum, uno modo sicut ad illud cui conformiter operatur alio modo sicut passum conuertitur ad actum, et hoc quando non habet speciem, uel si habet speciem, tunc conuertitur sicut ad illud a quo recipit intensionem sue speciei. Non solum enim si frigidum quod patitur a calido conuertitur ad calidum. Sed etiam minus calidum conuertitur ad magis calidum a quo intenditur. Sed dicitur forte si intellectus intelligendo semper conuertatur se ad fantasmatum, species intelligibilis intenditur, igitur species intelligibilis in omni actu intelligendi oportet quod intendatur quod non oportet cum non imper perfectius intelligit idem obiectum. Respondetur si forma imperfectior adueniens perfectiori uel in equali gradu non augmentatur minus calidum maiori calido adueniens tunc non oportet ut species intelligibilis semper intendatur per conuersionem intellectus ad fantasmatum, tunc enim gradus adueniens non intendit nisi sit intentior in se quod gradus cui aduenit, ille enim gradus adueniens augmentat speciem intelligibilem qui uirtualliter continet habitum perfectiorum: et quod minus est per actum habitum perfectiorum generatur, et possibile est quod intellectus decies intelligat et ad fantasmatum se conuertat: licet species intelligibilis non intendatur.

AD PRIMAAM RATIONEM principalem dicendum est secundum aug. xiiii. d. tri. ca. vii. quod plures species simul possunt esse in intellectu ut patet ibi de perito litarum. Ad probationem dicendum quod aliqua repugnant in se nature que tamen non repugnant in se cognoscibilitatis, unde secundum phi. vii. et iiii. metha. species contrariorum non sunt contrarie in intellectu, et idem quantum repugnet eidem corpori pluralitas figurarum in eadem nature, non tamen repugnat intellectui secundum esse cognoscibile, et ideo potest pluribus speciebus in toto, uariis et pluribus obiectis per illas configurari. Ad secundum dicendum quod species intelligibilis uere potest dici habitus, si autem ad rationem habitus sufficiat: quod sit qualitas mansueta in intellectu non est scia, quod non omnis habitus in intellectu est scia, species enim reducitur in-

tellectum a potentia essentiali ad actum primum nata est dissonare intellectum ad operationem intelligendi, sed intellectio eicitur nata est habitus sic derelinquere, et ideo quibus species uere possit dici habitus non tamen est habitus scientialis.

TRIA in intellectu nec sit aliquid notitia actualis genita quod non uidetur, actio nis non actio nec passio nis passio nec ut subiecti nec ut termini ex v. phi. sed notitia actualis est actio uel passio, igitur ipsum non est actio uel passio, et per consequens non est genita, mi. probatur multipliciter, primo sic intellectus est actus, sed omnis actus secundus est actio uel passio, igitur sic. Secundo sic nullum ens consistit in fieri nisi sit actio uel passio quod omne aliud ab actione et passione potest habere esse mansueta, sed intellectio semper est in fieri ergo sic. Tercio sic primo ethi. ix. metha. distinguitur actio in actionem immanentem et transcurrentem, actio igitur immanens est species actionis, sed intellectus est actio immanens per phi. ubi supra igitur sic. Quarto sic aug. quarto sup. r. Beatus dicit quod ser non est factus lucidus, sed fit lucidus quod secundum cum si esset factus lucidus remaneret lucidus absente corpore luminoso illuminate. Sic arguitur in proposito quod intellectus non est factus noscens sed fit noscens, quod si factus esset noscens remaneret noscens absente illo agente a quo fit noscens quod est impossibile ergo notitia siue intellectio est in fieri, et non in facto esse et per consequens est actio uel passio. Item sic forma non fit ex vii. metha. quod tunc fieret ex parte sui preexistente, sed notitia est forma igitur notitia non fit et per consequens non est genita. Contra, aug. viiii. tri. ca. xii. lig. do tenendum est quod omnis res quam nouimus congenerat sui notitiam. A cognoscibilitate enim et cognito peritur notitia, et, multae auctoritates per hoc habentur ibi.

RESPONDEO TRIA SUNT hic uidenda, prime que entitas sit intellectio. Secundo si aliqua mutatio possit esse ad talem entitatem. Tercio si talis entitas possit

produci et hoc tertiū sequitur ex secundo. De primo patet per diuisionem quod non est substantia. Nulla enim opō in creatura est eius substantia, quod adesse et abesse manente substantia operantis, uel saltē potest sic adesse et abesse, nec est quantitas continua, quod nec non est nisi in corporibus si est et discreta quod nec non est nisi in pluribus que faciunt numerum, nec est habitus nec positio nec quando nec ubi, quia hec dicuntur habitudines ad corpora, uel sunt passiones corpora lū, nec relatio nec actio nec passio, quod sola operatio est ultia perfectio nature absolute operantis: ut patet ex x. ethi. et ix. metha. sed nulla relatio nec actio nec passio sola, est ultia perfectio operantis, licet forte includat relationem, non tamen sola relatio potest esse ultia perfectio operantis, nec etiā actio potest esse ultia perfectio operantis, quod non est ipsius agentis, nisi ad terminum unde agens non perficitur sua actōe in se: sed respectu alterius: nec etiā passio est ultima perfectio nature absolute, quod est ad recipiendum aliud, igitur nullū istōrum est opō. Itē hic simpliciter arguitur de relatione, quod secundum aug. vii. de tri. c. p. d. Omne quod relatiue dicitur est aliquid excepta relatione, sed intellectus et uirtualliter operatio est ad aliquid, et dicitur relatiue ad obiectum ut patet ex v. metha. obiectum enim est mensura operantis et scie, unde si scia dicitur ad aliquid que immediatus respectus obiecti hoc si erit nisi ratio actus, quo mediante tanquam effectu prior: cōtra ab obiecto ipsa referret ad idem obiectum quod est cā, ymo nec habitus respicit obiectum nisi mediante actu igitur operatio erit aliquid absolutum preter relationem, et per consequens non est sola relatio.

Item specialiter arguitur de actōe et passio. Nam actio et passio sunt alicuius termini acceptibilis per eam, quod non est intelligibile quod sit calefactio: et quod nihil accipiat calorem per eam: sed operatio est ultia terminus quod nihil accipitur ab aliquo, obiectum enim respectu cuius uidentur terminari non accipit esse per operatioem. Quāuis tamen operatioem uideatur respectu habituum esse et ad illos qui per eas accipiunt esse: ideo aliqui uoluerunt sic arguere illud est actio uel passio quod est respectu termini acceptibilis per ipsum sed per operatioem: habitus accipit esse tanquam terminus

illa, quod generatur ex operatioem, ergo uideatur esse terminus operatioem. Respondeo primo ducō hoc ad oppositū sic operatio est formale principium generandi habitum, quod uirtualliter habet perfectioem eius secundum aliquem gradum, primo et postea intendit ipsum quia ex eodem generatur habitus et intenditur ex secundo ethi. Sed impossibile est actionem uel passionem esse formale principium agendi: quod non sunt forme a tunc, igitur sequitur oppositū quod est propositum. Per hoc ad instantiam illam, quod impossibile est intelligere actioem nisi terminus intelligatur, et quod sit actio: et nihil agatur includit contradictionem concedo, sed intellectus potest esse et intelligi: sine hoc quod habitus generetur aut augmentetur. Posito enim in operante habitu intēsiuo potest operatio, et tamen non augmentatur habitus: nec generatur et hoc patet in beatis ubi est operatio sine generatioem habitus: aut augmentatioem, operatio igitur aliquando, et non semper habet habitum. Non per terminum ad quem terminetur sicut actio sed sicut ad terminum qui sequitur: sicut actio forma absoluta sequitur aliam, et non sicut terminus sequitur actioem et productioem.

SED CONTRA HOC OBJICITUR per p. iiii. ethi. et vii. ubi uult quod non est negatio delectatioem esse bonam, quod non est qualitas, quod operatioem uirtutis bone sunt, nec tamen sunt qualitates, ut ait ibidem sic, e. iii. nec si non qualitatū est dilectio, propterea hec, nec bonorum nec etiā uirtutis operatioem qualitates sunt: nec felicitas. Respondeo uno modo secundum comen. Quod ubi accipitur operatio promouente operatiua qua elicit actum uirtutis non autem pro actu uirtutis qui elicitur et terminat operationem actionem de genere actio nis. Unde dicit comen. ibidem operatioem qualitates non sunt siquidem operatioem: operatioem autem motio est operatiua, motio autem non qualitas. Sic igitur potest dici quod ubi accipitur operatioem pro actioem qua elicit actum uirtuosum qui tamen actus qualitas est et illa actio qua sic elicit actum uirtutis bona est, quod est bonum secundum se eius generatio est bona, igitur nihil prohibet operationem esse bonam si sit qualitas. Aliter potest dici quod p. non intendit ibi negare delectatioem

et qualitate. qd pbat postea qd delectatio si e motio. qd proprius e motioni uelocitas et tarditas. delectationi aut neutrum aliquid delectationi uel conuenit aliqui ut in ipso feratur potentia uelociter et tarde. delectari aut non est uelociter tarde. etiam non operari. Im ipse est relatio. aut tarde. non igitur delectatio e motio: siue ipsa passio de genere passionis. sed e terminus motionis: que e quedam qualitas. non igitur phisus asserit ante: sed negat consequentiam. qd non sequitur si delectatio non e qualitas qd non sit bona. Alterius autem quoniam hic phisus probat de operatione uirtutis: quam dicit non esse qualitate. dico qd intendit negare operationem uirtutis non esse qualitate absolute. sed in comparatione ad delectationem. qd operatio non est magis qualitas quam delectatio. Nam due sunt conditiones actionis de genere. ac una cito transit. et alia qd tendat in obiectum utrumque conditione habet operatio. sed delectatio non nisi unam. qd non respicit obiectum sicut operatio. et ideo operatio magis conuenit cum actione quam delectatio. et in hoc minus uideatur esse qualitas. Est igitur probatio. p. uera. isto modo. qd operatio ueritatis minus e qualitas permanentis uo tamen sequitur qd non sit bona. Comen. etiam supra in ethi. comen. x. operationes sub qualitate continentur. unde ait sic nec enim passionibus uel operationibus qualitates sunt qualitates quidem operationes. aut sub qualitate erunt. restat igitur qd operatio nes sunt qualitates. sed non de secunda specie. qd non sunt naturalis potentia uel potentia. nec de tertia specie. qd qualitates non conueniunt nisi corporalibus. ut passio et passibilis qualitas. nec de quarta specie ut passio. igitur qd sit de prima specie qualitatis. et uniuersaliter omni perfectio nature spiritualis. si non e substantia eius: siue sit in fieri siue permanens e in prima specie qualitatis. Quantum ad secundum articulum dico qd potest esse mutatio ad formam illam que e operatio. qd qd se habet aliter nunc quam prius mutatur per se ad illud secundum qd se habet arguit nunc quam prius. sed intellectus per actum intellectus et uoluntas per actum uolendi per se habet aliter quam prius. quoniam non fuerunt sub illis operationibus. igitur intellectus mutat ad actum intelligendi et uoluntas ad actum uolendi. et consequens mutatio per se e ad huius

operationes. **QUANTUM AD TERTIUM** articulum an sit operatio per se talis entitas que possit esse per se terminus productionis. Respondetur qd phisus. vii. metha. ex intentione probat qd totum compositum producit et generatur non solum in genere substantie. sed in alio genere. et ratio sua cois e: ad omne qd generatur cuiuscumque generis fuerit. qd generatur ex aliquo sui qd preexistit forma non habet aliqd sui qd existat: ex quo possit fieri. qd illud e materia ideo non forma nec substantia nec accidentia. et per consequens nec operatio potest esse terminus productionis aut generationis. Sed propter dictum. p. dicitur tamen compositum per se generari. tamen in generatione substantia quam accidentia dixerunt quodammodo forme aliorum generum a substantia. habent proprias potentias in suis generibus et si compositum in genere accidentis per se sit ex potentia sui uel illius generis preexistente. et qd generatur ibi ens per accidens sit aut non e in generatione substantia. Sed hoc non e uerum. nec in intentione phi. dicitur. n. phisus. viii. metha. qd accidentia non habent materiam ex qua fiant. sed solum in qua sunt. Item phisus. vii. metha. explicans de composito generatur generatione accidentali. dicit lignum album generatur. et non album tamen. Item ex xiii. metha. explicans de tribus principis scilicet potentia. priuatione. et formali. generis accidentis. ponit aerem: tenebram: et lucem. aer autem non e potentia intrinseca de genere accidentis. et tamen phisus ponit illum pro principio potentia. non igitur genero accipiuntur habet possibile de genere accidentis per se ex quo generetur. Item cum dicitur generatur generatur ex aliquo sui qd preexistit. tale autem potentiale de genere accidentis non preexistit generationi accidentali. nisi ponas illud potentiale materiae id e sub duobus formis contrariis: qd e conueniens. Si quis qd solum compositum qd e ens per accidens generatur generatione accidentali. et per consequens intellectus noscens: uel subiectum noscens generatur et producit ista productione accidentali. ita qd primus terminus illius productionis e hoc compositum uel subiectum noscens sicut loquamur. de formali termino productionis sic noticia siue intellectio producitur sicut

forma substantia que e terminus formalis generationis aliquo modo generatur. unde sicut generatur compositum existens per se. et primo generatur forma aut non existit per se et primo nec per se primo generatur. sed e formale principium generandi. sic compositum primo generatur et non forma. sed e formalis terminus generationis et non terminus primus. **SED CONTRA PREDICTA** arguitur quoniam cum productio terminetur ad ens. quod per se non est ens non est per se terminus productionis. sed totum compositum ex subiecto et accidente ut intellectus noscens. non e per se ens. sed ens per accidens. igitur nec totum tale per se producit: erit igitur compositum per se de genere accidentis. Item secundo sic mutatio accidentalis e per se in aliquo genere. non in genere subiecti que e substantia. igitur est in genere termini formalis scilicet forme accidentalis. igitur illa est per se terminus mutationis. igitur et productionis. Nam qd est per se terminus mutationis e per se terminus productionis. **AD PRIMUM** istorum dicitur qd qd est aliquid simpliciter est illud in quod. sicut homo mortuus simpliciter e homo in quibus. in generationibus uero accidentis est generatio in quod. et per consequens generatur tali generatione simpliciter est ens in quod et non simpliciter. ut patet ex. v. phi. ideo generatio forme accidentalis simpliciter e generatio in quod et ex hoc sequitur qd primum generabile huiusmodi generatione: non est ens simpliciter. Per hoc patet ad formam illius argumenti. qd totum tale qd e ens per accidens non per se producit. qd non e per se ens. et ideo cuius non e productum per se. tamen ista generatione per se producitur tale compositum in quod. sicut compositum qd e ens unum producit productione per se simpliciter. Ad in dicendum qd illa mutatio e per se in uno genere ut in genere forme accidentali. et concedo qd per se terminus illius mutationis sit forma. sed ex hoc non sequitur qd sit per se terminus productionis. qd mutatio e per se terminus ad illud in quod mutabile mutatur

et hoc est forma sed qd terminus productionis accipit esse. id e productio non terminatur per se: nisi ad ens per se tale et unum. Propter qd non sequitur est per se terminus mutationis. igitur est per se terminus productionis. Hoc apparet magis. d. v. ubi ponitur definitio in ter mutationem et productionem et quod in diuinitis per se est productio: licet non mutatio. Ex predictis sequitur correlarium de his que dicuntur de actibus essentialibus et accidentalibus qd. essentialibus non sunt actus productiui nec principia formalia productionis: ut intelligere et uelle. et in per huiusmodi actus non producitur per se in diuinitis. sed per actus notionales qui sunt dicere et spirare. que se habent in diuinitis sicut elicere in nobis. unde intelligere et uelle tamen sunt actus operatiui. **AD PRIMUM** rationem dicitur qd minor est falsum ut preostensum est propter solas tamen probationes: sciendum est qd tres sunt proprietates siue additiones actus de genere actus. Una est qd ipsa est in fieri tempore. Alia additio est qd ipsa tempore habet aliquid pro termino circa qd e ut subiectum uel obiectum. Tercia additio eius e qd habet terminum ad quem ipsa est qd forma: que accipit esse per se ad quem terminatur. In prima conditione conuenit forma aliqua absoluta cum actione de genere actus. ut lux que tamen habet esse in fieri ad potentiam corporis luminosi. et sic dicitur aug. qd aer sit lucidus et non e factus differt tamen ab ea in secunda et in tertia conditione. qd lux non habet terminum ut obiectum circa qd e nec terminum ad quem est. sicut actio de genere actus. In secunda autem et prima conditione conuenit operatio cum actio de genere actus. qd tamen intelligere quam uelle habet esse in fieri. et sunt circa aliquod obiectum. ut quasi circa terminum. sed differt ab actione de genere actus in tertia conditione. qd operatio non habet terminum ad quem e. et ad quem determinatur et ut uia ad terminum quem admodum actio de genere actus terminatur tamen in proprie ad terminum actus ipse. Habitus enim sequitur sed actum non sequitur ut terminus ad quem terminetur operatio. qd operatio e forma absoluta in se prius terminatur. Ut preostensum est. sed sequitur habitus

operatione: sicut forma sequitur formam: ut calor sequitur lucem calefactivam. Dicendum est igitur ad probationem primam illius minoris quod non est actus secundus est actio de genere actionis nec etiam passio de genere passionis. cuiusmodi sunt actus qui sunt perfectiores agentis ut operationes. intelligere et uelle. eo enim ipso quod sunt ultimate perfectiones agentis. sunt actus non primi. sed secundi. et eo ipso quod producunt non sunt actiones de genere actionis. sed termini actionum precedentium. Ad aliud cum dicitur quod non est in fieri nisi actio uel passio. Dicendum quod hoc falsum est. non enim hoc facit aliquid esse actionem quod est esse in fieri. ut patet de luce. et forte eius causa respectu primi agentis est in fieri. sed de hoc aliter quando dicitur quod aliquid ens ab actione est permanens. uel si operatio non sit actio nec passio. saltem non uidetur subtergere quin reducatur ad actionem uel passionem. quod non est permanens. sicut alia entia. ab actione et passione. Dicendum quod non est aliud ens ab actione et passione habens esse mansuuum nec est querenda causa aliqua. Quare entia sunt mansuua et illa successiua. quod hoc conuenit eis secundum naturas et entitates. quod enim linea sit permanens et tempus sit successiuum habens non est alia causa nisi. quod linea est linea. et tempus est tempus. sicut enim est inmediate consequitur entia ita modus eandem. talis uel talis inmediate sequitur talis uel talis entia. unde non oportet quod eis qualitas sit mansuua. Ad probationem quando dicitur: actio dicitur de actione manente et transeunte. Dicendum est quod hec dictio est uno modo equiuoca et equiuocata siue uocis significationes. Et alio modo superioris ad inferiora. Nam si intelligatur per actionem manentem actio que terminatur ad aliquem terminum. sicut actio in manens est actio de genere actionis que terminatur ad operationem. sicut dicitur deus et spirare et sic est deus superioris in inferiora. Ad probationem quartam. dicendum quod augustinus non negat aerem factum lucidum propter hoc quod non sit factus lucidus ab aliquo agente. sed quod lux habet esse in continua fluctuatione sue cause. et in continua dependentia. Ad secundum principalem patet responsio

per predicta quod forma non generat nec producit per se. et primo. nisi sicut formalis terminus productionis. non sicut primum productum.

VERBA IN MENTE NOSTRA
sit ymago trinitatis. Quere.

Ita distinctionem quartam. que pro duas questiones. Prima est utrum deus genuit alium deum. Secundo. utrum hec sit uera. deus est pater et filius et spiritus sanctus. Secundam questionem quere alibi. Ad primam arguitur quod sic. deus genuit deum. aut igitur se deum. aut alium deum. non se deus quod nihil est quod seipsum gignat uel genere. augustinus primo de trinitate capitulum primo. igitur deus genuit alium deum. Item secundo sic. generas distinguitur a genito. sed deus generat deum. igitur deus distinguitur a deo: igitur generat alium deum. Itaque ratio sic. hec est uera. deus generat alium aut alium non deum. aut alium deum non primum quod tunc genitum a deo esset non deus. igitur genuit alium deum. Item quarto sic. deus genuit alium habentem diuinitatem. quod aliam personam subsistentem inditate. igitur genuit alium deum. probet consequenter. dicitur. capitulum quinto. deus est habens ditatem. sicut homo est habens humanitatem. igitur si genuit alium habentem ditatem. ita genuit alium deum. quod multiplicata distinctione seu descriptione multiplicatur et diffinitur. quod conueniuntur et idem significant. Contra non est alius deus igitur non genuit alium deum. antequam probatur deus. vii.

AUDI ISRAEL. DOMINUS
deus tuus unus est. et hec probatum est supra distinctione secunda. Respondeo ad questionem quod non genuit alium deum. nam cuiuslibet entitati formali correspondet adequata aliquod ens quod est quod uel quis: ens tamen tali entitate formali. ista autem ditates est entitas formalissima. quod tota forma non habet aliquid sic sibi adequate correspondens. nisi deum. patet in ducendo. deitas autem est de se hec igitur deus est de hic. et aut quod

est de se hic. uel hoc repugnat non ydemptitatem. igitur et alietas que includit non ydemptitatem. igitur non potest esse alius deus. igitur deus non genuit alium deum. quod non genuit quod non potest esse hoc quantum ad rem

Quantum uero ad logicam dico quod hec tria differunt. a. est alius a deo. a. est alius a deo. a. est alius a deo. sicut et hec tria differunt sortes est alius ab homine. sortes est alius a humanitate. sortes est alius a humanitate. in prima cum dico sortes est alius ab homine terminus respectu illius alietatis negatur uniuersaliter. et illud includit non ydemptitatem. igitur respectus ibi negatur. sed non negatur nisi negetur respectu cuiuscumque terminus. et ideo terminus alietatis conueniuntur confuse et distributive. et ideo sequitur. sortes est alius ab homine. igitur est alius ab isto homine et ab isto et sic de omnibus aliis. et sic etiam sequitur. a est alius a deo. igitur est alius a qualibet persona dicitur. In secunda cum dicitur. sortes est alius a humanitate. humanitas significat esse formalis ratio differentie. sicut in prima homo significat esse terminus differentie. In hac autem notatur formalis ratio differentie uniuersaliter negatur quod in nullo individuo conueniunt aliqua per illam formam per quam hoc differt ab illo. unde ratio formalis alietatis stat uniuersaliter quantum ad negationem ibi includam. unde sequitur. sortes est humanitate alius a brunello. igitur in nullo individuo sunt idem nec conueniunt in humanitate. tamen ista ratio formalis differentie non stat uniuersaliter quantum ad illam affirmationem ibi includam. unde non sequitur sortes differt a brunello humanitate. igitur differt ab illo hac humanitate. sicut et plato nis antecedens enim est uerum et consequens falsum. quod in consequente significat quod humanitas platonis sit formalis ratio differentie qua sortes a brunello differt. In tertia cum dicitur. sortes est in humanitate alius a humanitate notat ibi suum determinabile commune utriusque differentie extremorum: et distinguitur et diuidi in ipsis extremis. Et ideo hec non est uera. sortes in humanitate est alius a brunello. quod determinabile alietatis non est

commune sortis et brunello. nec diuiditur in eis sed hec est uera. sortes in alietate est alius a brunello. quod alietas est eis. et distinguitur in eis. unde in hac tertia propositione alietas connotat aliquam conuenientiam extremorum in suo determinabili et tamen negat aliquam non ydemptitatem eorum in eodem. Ad propositum quare istarum trium significat hec locutio. filius est alius deus. dico quod nec primam: quod non sequitur. sortes est alius homo. igitur est alius ab homine. antequam dicitur uerum et consequens falsum. nec significat secundam. quod sortes est alius homo a platone. non tamen sortes est alius a humanitate a platone. quia humanitas non est formalis ratio differentie sortis a platone. sed significat tertiā. unde sequitur sortes est alius homo a platone. igitur sortes est alius in humanitate a platone. Et econuerso. et hoc ideo est. quia cum dicitur filius est alius deus a patre. uel filius genitus est deus alius a patre generante: alius ponit suum significatum per se circa significatum sui determinabilis denotans ipsum esse commune utriusque extremi alietatis. et tamen distinguitur in eis quod non conuenit deo. et hoc etiam significatur in tertia propositione predicta. quod nihil sunt. ex quo sequitur quod cum hoc sit falsum est alius deus genitus ut nunc declaratum est. hec erit etiam falsa deus genuit alium deum

AD PRIMAM RATIONEM dico quod antecedens est uerum. deus genuit deum. quod termini in concreto possunt supponere per se positus respectu predicatorum: rem quod non extraneantur suppositaliter. et ideo sicut hec est uera pater genuit deum filium. ita hec deus genuit deum si consequens non uerum. non non sequitur nec quod genuit se deum. nec alium deum. primum non sequitur. quod non est intelligibile quod idem producat se. nec sequitur. quod ut dicitur. cum dicitur deus genuit alium deum. alietas non notat suum determinabile distingui in extremis: quod non significat et ante non sic propositio est ubi alietas additur determinabili: quod non est commune suis extremis: sicut hec est falsum: solus est alius mus et idem non sequitur solus gignat murum aut igitur se aut alium murum si gignat alium quod est idem illa propositio est falsa

in qua alietas addatur determinabili q. non distinguitur in extremis. sicut hec est falsa pater in deitate est alius a filio. 7 ideo non sequitur deus pater genuit deum. aut igitur se deum. aut alium deum. sed sequitur q. genuit alium qui est deus sicut dicit magister in libro

Q. si iterum probetur illa consequentia sic. si generet deum. aut igitur eundem deum aut diuersum. q. idem 7 diuersus in mediate dicitur quodlibet ens ex quinto metha. 7 si eundem vel diuersum. igitur se deum vel alium deum. Respondetur potest concedi. q. genuit eundem deum. q. si cur alietas ponit sui significatum circa suum determinabile denotans ipsum disponi alietate. 7 distingui in suis extremis quibus est commune. ita per oppositum ydeitas ponit sui significatum circa sui determinabile eodem in extremis. denotans ipsum non distinguitur nec diuidi in eis. 7 ideo hec est uera. deus pater genuit eundem deum. q. filium qui est idem deus. sed non sequitur ex hoc. igitur genuit se. q. pronome recipitur notat actum terminari ad idem suppositum a quo procedit actus ille. antecedens autem non est recipiens. unde consequens non solum refert eundem in eadem. sed etiam in supposito non tamen illa que ponit a se sicut filium. genuit eundem in eadem dicitur 7 idem fallit consequentia 7 figure dictionis.

Ad secundum dicendum. illa deductio reducibilis est in duos syllogismos: quorum primus est iste. Generans distinguitur a genito. deus est generans. igitur deus distinguitur a genito. Alius syllogismus est iste: genitum est deus. deus distinguitur a genito. igitur deus a deo. in utroque syllogismo est falsa. accidentis. nam in primo maior est uera propter formalem oppositionem extremorum. sic autem extraneatur tertium in quo sunt idem. unde uniuersaliter est falsa. accidentis ubi maior extremus dicitur de medio secundum illam rationem. secundum quam medium 7 eius oppositum essentialiter se habent ad extremum reliquum ut patet. 7 si sic arguitur. album distinguitur a dulci. lac est album. igitur lac distinguitur a dulci. eodem modo peccat alius paralogus. Dum in utroque syllogismo ex distinctione personali seu formali que est inter opposita illa relatiua. generans 7 genitum concluditur distinctio essentialis 7 non sequitur conclusio illa. Ad ter-

cium cum arguitur. deus genuit alium deum. uel non deum. Dicendum est quod neutrum accipitur. 7 cum probatur per rationem contradictionis. Dicendum quod contradictio est tam in complexis quam in incomplexis 7 loquendo de contradictionis complexis uerum est semper: quod altera est uera: 7 altera est falsa. 7 sic est in proposito. hec. n. est falsa. deus genuit alium deum. 7 ens genuit alium deum que est eius contradictio. 7 non ista. deus genuit alium non deum. q. si arguitur: q. ad negatiuam de predicato finito sequitur affirmatiua de predicato infinito sicut sequitur homo non est iustus. ergo est non iustus. ergo sequitur deus non genuit alium deum. ergo deus genuit alium non deum. p. n. deo q. quauis illa regula sit uera sicut potest probari per naturam contradictionis: nunquam tamen in predicatis positum. non. n. sequitur lapis non est lignum album. igitur lapis est lignum non album. In secunda. n. affirmatur aliquid q. non affirmabatur in prima. Si uero arguatur in contradictionis incomplexis. dico. licet de quolibet dicatur altera illorum non tamen de quolibet dicitur quod cumque predicatum determinatum per alterum illorum. quia nec ipsum determinabile dicitur de quolibet. 7 ideo licet deus uel non deus dicatur de quolibet: non tamen aliud siue alium determinatum per deum: uel non deum. 7 ideo quauis deus genuit alium non tamen alium deum nec alium non deum: nec est hic contradictio. Quia non sequitur cum hoc contradictorio: uel illo. 7 hec in sensu compositionis. quia non ex omnibus diuisis sequitur coniectum. Concedo igitur q. sequitur: genuit alium. igitur deum uel non deus. sed non sequitur. ergo genuit alium deum propter variationes alienatis. Ad quartum dico q. non sequitur: genuit alium habentem naturam diuinam. ergo genuit alium deum: q. ante subintelligitur substantiam habentem hanc: q. substantiam idem sicut q. persona. 7 circa illud si alio potest sui sciatum. in consequente uero si alio potest sui sciatum circa sciatum de comutat igitur hoc aliquid in quod dicitur: 7 arguitur ab inferiori ad superius cum negone quam importat aliud

Ad probationem damasc. respondeo q. descriptio sua est quedam explicatio nominis aut per se expressio significatio. q. nomen

descriptum de per se signato non importat hoc q. est habens siue habet: sed tantum ex modo significandi in quo distinguitur ab abstracto. solum. n. compositum importat ipsam formam q. album solum qualiter significat. unde importat hoc q. est habens q. concernit suppositum habens. signatum tamen est abstractum per se. h. motus significandi sit alius 7 idem in huiusmodi ethymologiis 7 descriptioibus: non os q. q. potest iungi descriptioi q. uere possit iungi cum descriptio.

Inca. v. querebatur tria. primus si eentia generet. aut generetur in diuis. hac quere alibi secundum. ut per

filium dei sit genitus de substantia patris. ubi primo recitata fuit opinio. gaud. Q. sicut in substantia creata generabili est aliquod potentiale quod supponit generationi ut materia 7 aliquod inductum per generationem ut forma 7 ex eis est productum q. est genitum: ita correspondent tria proportionaliter in diuis personarum quippe est quasi productum compositum: 7 relatio quasi forma: 7 essentia quasi materia. igitur filius est genitus de substantia patris quasi de materia q. per quantum argumeta principaliter probantur. primo sic. essentia diuina est formalis terminus generationis filii. igitur non est materia. nec quasi materia que producit filium. alius probat per. v. argumeta primo sic. nulla entitas simplex habet per productionem nisi sit terminus formalis illius productionis uel contenta in termino formali. si eentia si non sit terminus formalis non est contenta in termino formali. q. relatio non dicitur per ydeitatem eentiam q. non est formaliter infinita. essentia uero diuina est formaliter infinita. igitur cum eentia non possit dieri in relatione ut in termino formali. sequitur q. ipsa sit formalis terminus. Item secundo sic. ut probatur. dicitur per. q. generatio dicitur natura. q. est uia in natura. ergo natura est formalis terminus generationis 7 non proprietates indiuidualis indiuiduas natura: cum natura non sit per terminus generationis. sed compositum. igitur multo magis in diuis eentia erit formalis terminus productionis siue generationis 7 non relatio. Item tertio sic. mutatio 7 ois per se productio potest in genere termini ad quod. 7 maxime in genere termini formalis. ergo in diuis non est generatio sed ad

liquo. si relatio est formalis terminus productio nis diuine. hac probatorem tertiam 7 duas alios que re alit. Consequentia fuit probata tripliciter: uno modo sic. eadem persona non potest habere eentiam illam duobus modis. sicut principium potentiale 7 materiale. uel quasi materiale. 7 ut terminum formalem. igitur si sit terminus formalis productio nis si poterit esse quasi principium materiale alius probat sic. quoniam si alius persona habet eentiam illam duobus modis prius haberet eam quam habet eam: quoniam productum ex principio materiali nihil ex quo principium materiale prius intelligit habet principium materiale quam terminum formalem q. dat esse principium materiale 7 qui recipitur in principio materiali: igitur si est principium materiale productionis 7 terminus formalis: idem habet ante seipsum. unde sequeretur q. persona duplici modo habere eentiam: bis et deus: q. quoniam habet essentiam toties est deus. Item consequentia illa secundo probat sic. Coicatio principii materialis siue quasi materialis preintelligit productionem termini formalis. ergo si eentia sit coicata in diuis per modum principii materialis ipsi filio ergo prius intelligit coicata quam filius producat: sicut materia generationis preintelligit aliquo modo ipsi termino: 7 sic ante productionem filii intelligit eentia coicari. Tertia probatio nem quere alibi alias tres rationes quas fecit contra primum predicam sunt alibi suo ordine tertia. iiii. 7. v. uide ibi.

AD QUESTIONEM 181IUR respondit duo declarando. primo q. filius non est de substantia patris. ut quasi de materia. ita q. eentia in diuis nullo modo habet conditiones materie ut de ea producat filius. Secundo q. uere concedendum est q. absolute q. filius est de substantia patris. primu probat tripliciter primo per duas iter productionis generationis 7 mutationis. Et quomodo generatio ut importat per ductionem uere sit in diuinis que non requirit principium materiale nec quasi materiale. exemplum tale si poneretur aliqua materia ordine quodam recipere diuersas formas. ita q. manens sub una: ut sub forma ignis reciperet formam aeris nihilominus mutaretur: licet non mutaretur mutatione corruptiua forme precedentis. mutaret tamen mutatione acquisita. unde alit se habet nunc q. prius

Ex alia parte si ponatur q. aia det esse cor-
di. 7 per hoc ordine quod manu 7 pedi. ita
tamen q. nō sunt partes unius totius. sed q.
sunt per se subsistentes idem esse habentes aia
nō mutaretur. q. nō se haberet aliter q. pri-
us. q. nullū eēt acquireret q. uis uni daret ef-
se cui nō prius. sic quodamō i proposito.
Si poneretur s. m. predictā opt. q. eētia eēt
quasi materia. 7 relationes supuenientes or-
dine quodā: eēt respectu eius ut actus. 7
formales termini productionis. eētia intelli-
geretur quasi mutata. ut patet de creatura
si ponatur ab eterno. licet realiter nūquam
mutata sit a nō esse ad esse. tamē intellectu
nostro intelligit ut mutata. 7 sic intelligen-
retur in proposito. sed hoc nō sequitur. si in-
telligat secundo mō. ita q. eētia coicetur. 7
ut terminis formalis qui det esse 7 subām
relationibus nō q. relatio perficiat eētiam
ut actus. tūc enī essentia nullo modo intelli-
gitur ut mutata. Secundo hoc probatur
sic. nihil cōuenit eētie diuine. ut essentia ē
qui in illud sit propriū forme. igitur nō debet
dici q. essentia habeat in generatione filii
quasi rationē materie. antecedēs pbatur sic
q. si aliquid propriū materie attribueretur
eētie i generatione filii. hoc maxime esset
q. maneret sub utroq. termino. sed hoc nō cō-
uenit sibi. q. impossibile est eādē materiā
numero manere sub forma generātis 7 ge-
niti. q. nō pōt eādē forma p̄fici sub dua-
bus formis ultimis que dat materie esse cō-
pletū. sed tām forma pōt dare eē duabus ma-
teriis simul. siue uni materie q. nō prius in
formabat ut in augmentatione ubi corrupta
forma alimentī de nouo aia p̄ficiat materiam
alimentī. igitur ex hoc q. eētia est sub for-
ma relatiua in patre. 7 in filio. sub forma f-
latiua filii nō sequitur q. sit sub utroq. ter-
mino. sed potius sequitur q. forma eādē det
esse duobus terminis. Tercio sic. genera-
cōrum nō se habēt imp̄fede ex equo. ymmo
causē intrinsece includūt aliq. ip̄fectionē. cau-
sē uero extrinsece nō. 7 q. omne imperfectum
reducitur ad p̄fectū. oportet ut cālitās cau-
sārum intrinsecarū reducatur ad cālitatem
nobiliore cāe extrinsece. illa igitur ex quo
omnes alie ad ipsam reducūt. nō requirit

ad sui causationē aliā cām concausantem.
Et hoc in causatione patet ubi solū produci-
tur aliquid sine mutatione. q. nō est ibi ali-
quid q. aliter se habeat nūc q. prius. igitur
similiter in ordine principiorū erit stat. ad
aliquid principii quod habet primitatē in-
principiādo. 7 q. nō requirit principiatiōē
alicuius alterius principii. 7 p̄ consequens
principiabit sine omni alio principiante. igitur
pater cuius est prima rō principiandi
nō requirit aliā principiatiōē in producen-
do filii si totū sibi coicabit 7 p̄ducet. Et
hec ē secūda rō principalis alibi cōtra rōem
gand. Secundo principaliter declarauit
q. absoluta ueritate cōcedendū sit filii esse
substantia patris. 7 quis eēt sensus propo-
sitionis ubi etiā duo declarauit

PRIMUM QUOMODO Ex du-
dit q. filius nō sit de nihilo. Et s. m. q. uere
sit productio filii. licet non producat de
aliquo quasi dem. uide alibi.
CONTRA PREDICIA ULTIMO
instabat sic. q. illud cui aliquid coicatur pre-
supponitur ei q. coicatur. sed relatio nō pre-
supponitur essentie. igitur essentia nō pote-
rit eē formalis terminus comunicatus. sed
econtra cum illud q. comunicatur presuppo-
nat aliquid cui comunicatur. 7 hec est quar-
ta difficultas que ponitur alibi scilicet i p̄o
ang. Respondeo. q. duplex est comunicatiō
una qua comunicatur aliquid existēti. 7 hec
est imperfectiōis ut scientia comunicatur
anime 7 uniuersaliter accidēs comunicatur
subiecto. alia uero est comunicatio qua aliqd
comunicatur: ut ipsum sit. de eo enim q. co-
municatur primo modo. uerum est q. p̄u
telligitur illud cui comunicatur. nō autem
de eo q. comunicatur secundo modo 7 sic est
improposito.

Ueritur tercio propter dicta i q.
stione precedente. utrum relatio in
diuinis sit actus essentie q. sic uide-
tur. nūq. ex duobus sit unum nisi alterū sit
actus 7 alterum sit potentia. q. ex duobus i
quātū sunt ambo in actu nō sit unū. ex vi-
metas. sed persona est una ex essentia 7 re-
latione. 7 relationis essentia non est actus

essentie. ergo relatio est actus essentie. Item
secundo sic. nūq. sit aliquid ex duobus ni-
si alterū illorū sit in alio. igitur cū persona
sit unū suppositum cōstitutum ex essentia 7
relatione: 7 eētia nō est in relatione oportet
q. relatio sit in eētia. igitur relatio ē actus es-
sentie. Item tercio sic. relatio ē in funda-
mento sed fundamentū uidet possibile eē re-
spectu illius quod fundat in illo igitur sic. Itē
sic. de ratione actus est quod seperat 7 disti-
nguit. igitur uel maxime habebit rationē ac-
tus quod maxime separatur 7 distinguit. hoc
autem in diuinis est relatio 7 non essentia.
igitur relatio est actus respectu essentie
Contra ubi est actus 7 potētia ibi cōmposi-
tio. igitur si relatio uere sit actus respectu
eētie persona uere erit cōposita quod falsū
est. hic dicerēt sequētes op̄ionē ganden. in
predicta questōe. quod cū filius generetur
de substantia patris quasi de materia q. rela-
tio respectu eētie se habet per modū actus
eētia per modum potētie. sed rationes que
sunt contra illā op̄ionē sunt cōtra istam.